Since the 19th century, narratives about social history began to take more place in history
books. This style of approach, which Western historians attribute to Europe and especially
France, was present in the rich historical accumulation of the Islāmic world from very early
periods. During the Mamlūks (648-923 / 1250-1517) period, which can be described as the
“golden age” for Islāmic historiography, historians also exhibited rare examples of this

Historians of
the period, who had a wide readership, tried to make their works even more attractive with
colorful and interesting stories. In this study, such a colorful and interesting story of the
Mamlūk period was chosen as an example, and acrobatics performances that occured in 829
(1426) and received great interest in society were discussed. The study examines in detail the
narrations of five historians of the period on the subject. Thus, not only a different and social
story related to Mamlūk history was brought to attention, but also this aspect of Mamlūk
historiography was revealed through an example.

Burke’ün, biraz da övünerek Fransa’daki tarih çalışmalarıyla başladığını ve önemli
kısmının burada üretildiğini ileri sürdüğü bu yenilikçi tarih anlayışının, İslâm
dünyasında çok eski dönemlere kadar götürülebilecek bir geçmişi olduğu kanaatindeyiz.
Daha Abbâsîler (750-1258) dönemiyle başlayan bu tür tarihçilik örneklerini burada
sıralamak çalışmamızın hacmini aşacaktır. Ancak sadece Reşîd b. Zübeyr’in (ö. 563/1167),
Bizans, Çin ve Sâsânî imparatorları ile Müslüman halife ve sultanları arasındaki
hediyeleşmeler, ziyafetler, bayramlar, önemli günler, meşhurların mirası, defineler ve
savaşlarda ele geçirilen ganimetler gibi kültürel tarihçilik açısından çok değerli malumatı

Kortantamer, 1994, s. 87). Kortantamer birçok tarihçinin
eserinden yaptığı alıntılarla bu ilginç hadiseleri örneklendirir (bk. Kortantamer, 1994, s.
71). Bu bağlamda tarih eserlerinde yer alan bazı örneklere işaret etmek gerekirse; Şam
bölgesinin meşhur tarihçilerinden Cezerî’nin (ö. 739/1338) eserinde yer alan öküzün dile
gelmesi ve iki seneden fazla anne karnında kalıp, iki aylıkken dişleri çıkan, beş aylıkken
de yürüyen çocuk hikâyesi (1998, C. 1, s. 279-280, C. 2. s. 125; Ayaz, 2020, s. 33)
bunlardandır. Yine Şamlı tarihçilerden İbn Kesîr’in (ö. 774/1373) önceleri kadın kabul
edilip erkeklerle evlendirilen çift cinsiyetli kişinin hikâyesi de (1997-1999, C. 17, s. 555-556;
Ayaz, 2020, s. 46) ilgi çekici bir örnek olarak kaydedilmelidir. İbn Kesîr, bu kişiyi görmüş,
onunla konuşmuş ve Türk şapkası taktığı gibi ilginç ayrıntılara da yer vermiştir.

Çalışmanın ikinci kısmında
ise bu akrobasi gösterisi/gösterileri ve meydana getirdiği etkiler ayrıntılı bir şekilde ele
alınmıştır. Burada da olayı aktaran tarihçilerin rivayetleri ayrı ayrı verilmiş ve
değerlendirmeler yapılmıştır. Rivayetler ele alınırken Makrîzî ve ondan alıntı yaptıkları
anlaşılan Abdülbâsıt el-Malatî (ö. 920/1514) ile İbn İyâs (ö. 930/1524 [?]) birinci; İbn Hacer
(ö. 852/1449) ve ondan iktibasta bulunduğu düşünülen Hatîb el-Cevherî (ö. 900/1495)
ikinci grup olarak incelenmiştir.

Cambazlık Hikâyesinin Aktarıcıları

1. Makrîzî (ö. 845/1442)

Lübnan’ın Ba‘lebek şehrindeki Makârize’den Kahire’ye göç eden Hanbelî
mezhebine mensup bir ulema ailesinin ferdi olan Ebü’l-Abbâs Takıyyüddin Ahmed b. Ali
b. Abdülkâdir el-Makrîzî, 766 (1364) yılında Kahire’de doğmuştur. Baba tarafından dedesi
Abdülkâdir (ö. 733/1332) Hanbelî mezhebinin önde gelen muhaddis ve fakîhlerinden,
babası Alâaddin Ali de (ö. 779/1378) iyi eğitim görmüş, Dîvân-ı inşâ’da kâtiplik ve kadı
divanlarında çeşitli vazifeler üstlenmiş bürokrasi sınıfındandı. Anne tarafından dedesi
Şemseddin Muhammed İbnü’s-Sâiğ (ö. 776/1375) ise meşhur Hanefî fakîhlerinden olup
Memlûk askerî aristokrasisi ile yakın ilişkileri bulunan ve Makrîzî’ye hocalık yaptığı gibi

önceleri Hanefî mezhebini benimsemesinde de etkili olan bir âlimdi. Annesi Esmâ bint
İbnü’s-Sâiğ (ö. 800/1397), Makrîzî üzerinde önemli tesir bırakan iffetli, dindar, eğitimli ve
görgülü bir hanımdı.

Ulema ailesine mensubiyeti sayesinde çok iyi bir tahsil hayatı geçiren Makrîzî,
sayıları 600’e ulaşan hocadan ders almıştır. En meşhur talebesi ve Memlûkler döneminin
önde gelen Türk tarihçilerinden İbn Tağrîberdî (ö. 874/1470), onu çok yönlü bir âlim
olarak nitelediği gibi çeşitli sahalarda önemli eserler kaleme aldığını söyler. Bunlardan
tarih alanını öne çıkararak hocasının daha hayattayken tarihçiliğiyle büyük şöhret
kazandığını hatta tarih bilgisinin bir darbımesel hâline geldiğini aktarır (İbn Tağrîberdî,
1984-2006, C.

Dolayısıyla o,
Burke’ün ifade ettiği Annales ekolünün öncü fikirleri olan analitik tarihçilik, sosyal hayata
siyasî gelişmeler kadar temas etme ve coğrafya, sosyoloji, antropoloji gibi bilimlere de yer
verme konusunda; daha XIV. ve XV. asırlarda öncülük eden bir tarihçidir. Nitekim o bu
açılardan farklılaşan Mısır tarih ekolünün kurucusu olmuş, İbn Tağrîberdî ve ileride ele
alınacak olan İbn İyâs (ö. 930/1524) gibi tarihçilere örneklik teşkil etmiştir. Dinî ilimlerin
çeşitli sahaları yanında Arap edebiyatı, şiir vb. beşerî bilimlerde de yetkinliği bulunan
Makrîzî tarih alanındaki eserlerinin çeşitliliğiyle de öne çıkmıştır.

Esasen rivayetteki pek çok ayrıntının yanı sıra sadece bu kayıtların hacmi bile (yaklaşık
3,5 sayfa) eserdeki sosyal tarih anlatılarının boyutunu anlamak için yeterli kabul edilebilir.
Bununla birlikte konuyu eserlerine alan diğer 4 tarihçinin rivayetlerinde yer alan ancak
Makrîzî’nin işaret etmediği veya kısmen geçiştirdiği ayrıntıların bulunduğu da
belirtilmelidir.

2. İbn Hacer (ö. 852/1449)

İbn Hacer, Memlûkler döneminin en meşhur muhaddis ve Şâfîî başkadılarından
olup bu sahalarda kaleme aldığı hacimli kitapları özellikle hadis araştırmacıları için
başucu kaynağı konumundadır. Bu âlim aynı zamanda tarih sahasındaki değerli
eserleriyle de öne çıkmıştır.

Kahire’de Zilhicce 852
(Şubat 1449) tarihinde vefat eden müellif, çoğunluğu hadis sahasında olmak üzere birçok
önemli eser bırakmıştır (Hayatı ve eserleri hakkında bk. Kandemir, 1999, s. 514-531).

İbn Hacer’in konumuzla alakalı eseri İnbâü’l-gumr bi-ebnâi’l-‘umr (1998), doğduğu
773 (1372) senesinden vefatından iki yıl öncesine kadar olan süreyi içine alan kıymetli bir
tarih kaynağıdır. Onun devlet içindeki tecrübesini yansıttığı gibi birçok hadisenin farklı

Bizim
ele aldığımız cambazlık hikâyesine -ayrıntılı olmasa da- farklı birtakım bilgilerle yer
verdiği eseri de İnbâü’l-gumr’dur. Çağdaşı olan ve rakibi olarak da kabul edilen meşhur
Türk tarihçi Aynî (ö. 855/1451) gibi yöneticilerle yakın ilişkileri bulunan İbn Hacer,
Aynî’den farklı olarak bazı sosyal gelişmelere de eserinde yer vermesiyle öne çıkmıştır.
Nitekim konumuz olan akrobasi gösterisine Aynî ile bir başka çağdaşı ve devlet
adamlarının yakını olan İbn Tağrîberdî hiç temas etmezken, İbn Hacer cambazlık
hikâyesinden eserinde bahsetmiş hatta Makrîzî’nin temas etmediği bazı ayrıntılara da
işaret etmiştir.

3. Hatîb el-Cevherî (ö. 900/1495)

Cemaziyelevvel 819 (Temmuz 1416) tarihinde Kahire’de dünyaya gelen Hatîb el-
Cevherî, İbn Dâvûd, İbnü’s-Sayrafî gibi isimlerle de tanınmaktadır. Babasının mesleği
olan kuyumculuğu da sürdürdüğü için hem “cevherî” hem de “sayrafî” nisbeleriyle
anılmıştır. Hayatıyla ilgili bilgiler oldukça sınırlıdır.

Son vazifesinden azledilince bir daha resmî bir görev almamış,
kuyumculuğun yanı sıra İbn Hacer, İbn Tağrîberdî gibi meşhur tarihçilerin eserlerini
istinsah etmeye başlamıştır. Bu sayede tarih ilmine karşı büyük ilgi duyduğundan bu
sahada bazı eserler kaleme alan Hatîb el-Cevherî, 900 (1495) senesinde Kahire’de vefat
etmiştir (bk. Kurşun, 1997, s. 460-461).

Onun tarihle ilgili günümüze dört eseri ulaşmakla birlikte öne çıkanlar ve
neşredilenler Nüzhetü’n-nüfûs ve’l-ebdân fî tevârîhi’z-zamân (1970-1994) ve İnbâü’l-hesr bi-
ebnâi’l-‘asr’dır (1970).

Diğer taraftan onun bahsettiğimiz ilk eserinde
cambazlık gösterisine dair anlatımı anlaşıldığı kadarıyla İbn Hacer’den alıntılanmışsa da
bu tarihçinin verdiği bilgileri tamamlaması ve farklı birkaç noktaya işaret etmesi
bakımından oldukça değerlidir.

4. Abdülbâsıt el-Malatî (ö. 920/1514)

844 (1440) yılında babasının nâibliği sırasında Malatya’da doğan Abdülbâsıt el-
Malatî, Burcî Memlûkler döneminde vezirlik, Kudüs, İskenderiye ve Malatya saltanat

nâibliği gibi üst düzeyde vazifelere tayin edilmiş olan meşhur emîrlerden ve devrin
önemli tarihçi âlimlerinden İbn Şahin ez-Zâhirî’nin (ö. 873/1468) oğludur. Baba
tarafından dedesi Şahin de (ö. 834/1431), Burcî Memlûkler’in kurucusu el-Melikü’z-Zâhir
Berkuk’un (birinci saltanatı: 1382-1389; ikinci saltanatı: 1390-1399) son zamanlarında
mülkiyetine dâhil ettiği memlûk ve emîrlerden olup Altın Orda/Ordu Devleti’nin (1241-
1502) başşehri Saray’dan getirilen Tatar memlûklerdendir.

Abdülbâsıt el-Malatî, mütevazı kişiliği, Türkçe’yi iyi bilmesi,
devlet adamları, ümera ve ulema arasında saygın bir konuma sahip olması gibi
özellikleriyle anılır (Sehâvî, C. 4, s. 27; Özaydın, 1988, s. 201-202).

Onun tarih alanında çeşitli eserleri bulunmakla birlikte bunlardan Zehebî’nin (ö.
748/1348) Düvelü’l-İslâm’ına zeyil olarak yazdığı Neylü’l-emel fî zeyli’d-Düvel (2002)
konumuzla ilgili rivayete iktibasla da olsa yer vermesi bakımından önem arz eder. 744-
896 (1343-1491) yılları arasındaki olayları içeren bu hacimli eser, hadiseleri kısa bir şekilde
ele almasına ve eksik olmasına rağmen içerdiği konuların çeşitliliği, tarihçilerin azaldığı
bir dönemde yazılmış olması gibi özellikleriyle öne çıkar.

Bu eser,
bazı biyografilerin yegâne kaynağı olması, Abdülbâsıt el-Malatî’nin şahitlik ettiği
birtakım hadiselerle ilgili ilk elden ve başka kaynaklarda yer almayan malumat sunması
ve çeşitli özgün değerlendirmeler içermesi gibi özellikleriyle oldukça önemli bir
kaynaktır.

5. İbn İyâs (ö. 930/1524?)

Memlûkler dönemi Mısır tarih ekolünün son temsilcisi olan İbn İyâs’la alakalı,
kendisinin verdiği malumat dışında çok fazla bilgi bulunmamaktadır. Buna göre 852
(1448) yılında Kahire’de doğan tarihçi, Sultan Berkuk’un memlûklerinden olan dedesine
nispetle İbn İyâs olarak adlandırılmıştır. Anne tarafından dedesi de Memlûk emîrlerinden
olup Halep ve Dımaşk saltanat nâibliği gibi kritik öneme sahip üst düzey görevlere
atanan önde gelen ümeradandır.

Tarihçinin 930 (1524) yılında Kahire’de vefat ettiği tahmin edilmektedir (Muhammed
Rezûk, 1999, s. 97-98; Düzenli, 2021, s. 176-180).

İbn İyâs’ın başka tarih eserleri de bulunmakla birlikte İslâm dünyasında şöhret
bulan ve XV. yüzyılın sonlarına doğru Memlûk Devleti tarihi için az sayıdaki kaynaktan
biri olan Bedâi‘u’z-zühûr fî vekâi‘i’d-dühûr (1982-1984) öne çıkar. Bu eser, özgün olmamakla
birlikte konumuz olan hadiseye yer vermesi bakımından da önem arz etmektedir.
Bedâi‘u’z-zühûr antik dönemlerden 928 (1522) yılına kadar Mısır tarihini ele almaktadır.
Eserin İbn İyâs’ın müşahedelerine dayanan hicrî 870’lerden sonraki kısmı özgün olup
oldukça değerlidir. Ancak bu eserin en önemli özelliği, hicrî 870’lerden sonra Mısır’da
meydana gelen bütün hadiseleri oldukça ayrıntılı bir şekilde -Makrîzî kadar olmasa da
ona yakın bir şekilde- Mısır ekolü tarzında ele almasıdır.

Bu zaman dilimiyle alakalı eserleri günümüze ulaşan
önde gelen sekiz tarihçi Makrîzî, Aynî, İbn Hacer, İbn Tağrîberdî, Hatîb el-Cevherî, İbn
Hacer’in seçkin öğrencisi Sehâvî (ö. 902/1497), Abdülbâsıt el-Malatî ve İbn İyâs’tan beşi
bu hadiseyi eserlerine almışlardır. Bu beş tarihçiden Makrîzî, cambazlık gösterisinin
gerçekleştiği sırada Kahire’de bulunan, devlet işlerinden tamamen elini çekmiş ulema
sınıfından bir Arap’tır.